

GŁOS POMORZA I ZIEMI WARSZAWSKIEJ

(DAWNIJ „GŁOS WĄBRZESKI“)

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 35

Wąbrzeźno, czwartek dnia 25 marca 1937 r.

Rok 19

Wielka zdobycz

NASZ DOCHÓD ŻYJE Z ROZCHODEM W ZGODZIE.

Już obie izby naszego parlamentu Sejm i Senat — zakończyły debatę nad ustawą skarborową i preliminarzem budżetu, który będzie zrealizowany w okresie od 1 kwietnia br. do końca marca przyszłego roku.

Tym samym ciała ustawodawcze wypełniły jedno z głównych zadań, do których są konstytucyjnie powołane.

Najmniejszą cechą preliminarza budżetowego jest równowaga między przewidzianymi na najbliższych 12 miesięcy dochodami, a wyznaczonymi na ten sam okres czasu wydatkami.

Na tę drogę — życia nie „ponad stan”, a wedle zrównoważonych dochodów i wydatków — weszliśmy już przed rokiem. Okres, który za dwa tygodnie się kończy, wykazał, że utrzymanie równowagi budżetowej jest zupełnie wykonalne. Tym bardziej więc w oparciu o to doświadczenie, możemy przeznaczyć preliminarzowi, który niebawem wejdzie w życie, charakter faktycznej, rzeczywistej wykonalności.

A jest to osiągnięcie niemałej wagi. Żyjemy bowiem — by zacytować słowa deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego — „w okresie ostrzasań ekonomicznych i finansowych, gdy jedynie głębokie poczucie obywatelskie, ofiarności w stosunku do państwa i bezkompromisowe związanie z państwem swego życia i mienia mogą umożliwić myślenie z tych ostrzasań w stanie nieostabionym.”

Zdajemy sobie też doskonale sprawę z tego, jak wielkie zadania mamy przed sobą do spełnienia, by — jak nam przykazał Wódz — „odrobić załagłości” i stworzyć jak najpomyślniejsze warunki dla „obrony Polski”.

Wiemy, że — pomijając już wszystko inne — trzy wielkie kompleksy prac czekają na realizację. Po pierwsze: podniesienie potencjału naszego pogotowia obronnego; po wtóre: inwestycje, po trzecie: rozładowanie bezrobocia.

Gdy wokół nas wszyscy się dozbrają, gdy miliardy idą na zbrojenia — my, twarzą stojąc na stanowisku naszej linii pokojowej, nie możemy pozostać w tyle, właśnie w imię szczerzej tendencji utrzymania pokoju.

Gdy rozglądamy się wokół po kraju i dostrzegamy ubóstwo naszych urzędów komunikacyjnych, zaniedbania naszych dróg lądowych i wodnych, braki naszej wsi w dziedzinie melioracyjnej i komasacyjnej, zacofanie w dziedzinie oświatowej itd. itd. — musimy wyczerpać wszystkie siły, by przez możliwie największy nakład robót inwestycyjnych dorównać innym, na wyższym poziomie urzędów publicznych znajdującym się państwom.

I gdy widzimy olbrzymią warstwę ludzi, pozbawionych pracy, gdy równocześnie dostrzegamy poważne tempo przyrostu ludności — stajemy wobec konieczności wzmożenia zatrudnienia, stworzenia warsztatów pracy, któreby przepłoszyły ponure widmo bezrobocia, już istniejącego, a stworzyły możliwość zatrudnienia coraz liczniejszym rzeszom młodego pokolenia.

Bezprzykładna miłość męża Wstrząsający dramat małżonków

BYDGOSZCZ. Wielkie wrażenie wywołała w mieście tragedia małżeńska, jaka rozegrała się w nocy z piątku na sobotę w małej restauracyjce przy ulicy Poznańskiej 4 w pobliżu Wełnianego Rynku, a której ofiarą padli właściciel restauracji Adam Uraszewski i jego żona Maria. Po przewiezieniu ciężko rannych małżonków do szpitala, policja opieczętowała lokal do chwili przybycia komisji sądu wołoskiego. — W godzinach porannych komisja złożona z sędziego śledczego i lekarza okręgowego p. Mniszewskiego i lekarza dr Gaszyńskiego dokonała rewizji lokalnej a po przesłuchaniu jedynych świadków tego dramatu — bufetowej Bieleckiej i jej narzeczonego Bilskiego — komisja dokonała oględzin ciała ofiar tej strasznej tragedii.

Agonia śmiertelnie rannych Uraszewskich trwała blisko 24 godziny. Nie odzyskawszy przytomności zmarli w nocy z soboty na niedzielę, nasamprzód Uraszewski o godz. 1 w szpitalu Diakonisk, a w kwadrans później w Lecznicy Miejskiej jego żona Maria. Wskutek przestrzelenia nerwów ocznych, oczy jej wypłynęły, tak, że śmierć była dla niej prawdziwym zbawieniem.

Przyczyną tragedii małżeńskiej — jak wykazały dochodzenia, były niesnaski. — Uraszewski szalenie kochał

swą żonę i bardzo był o nią zazdrosny. Podejrzał ją o zdradę i na tym tle doszło między małżonkami ostatnio do ostrych kłótni. Bez nie bowiem nie wyobrażał sobie życia i z zazdrości odchodził po prostu od zmysłów. Rewolwer stale nosił przy sobie, gotowy do wystrzału. Stwierdzono mianowicie, że krytycznej nocy jedna kula znajdowała się w lufie.

Jedyni świadkowie tego dramatu bufetowa Bielecka i jej narzeczonego Bilskiego zeznali zgodnie, że krótko po północy po wypiciu kilku karafek wódki doszło do ostrej kłótni między małżonkami, przy czym oboje nie szczędzili wulgarnych słów. W pewnej chwili Uraszewski wyciągnął z kieszeni rewolwer i strzelił do żony. Bilski natychmiast doskoczył do Uraszewskiego i starał się go ubezwładnić

Podczas szamotania jednak padł strzał a kula drasnęła Bilskiego lekko w nos. Bufetowa wszczeła głośny alarm i schroniła się za szklanymi drzwiami wejściowymi, a opuszczoną żaluzją restauracji. Uraszewski odezwał się do niej słowami: „Panno Zosiu cicho, cicho!” Wykorzystując moment manipulowania z bronią przez restauratora, która prawdopodobnie zacięła się, bufetowa wybiegła z swego schronienia i przez lokal uciekła na korytarz. Krótko po tym dał się słyszeć huk. Uraszewski wystrzelał z rewolweru w skroń popełnił samobójstwo. Tak więc szalona miłość i zazdrość niepotrzebnie pochłonęła dwie ofiary. Przeszło 8 lat małżonkowie żyli w zgodzie, dopiero w dziewiątym roku współżycia doszło do niesnasek, które zakończyły się katastrofą.

Odnaczenia na piersiach zasłużonych

W dniu 19 bm. zarządzeniem Pana Prezydenta RP, odznaczonych zostało wiele osób zasłużonych. M. in. odnaczeni zostali: Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski ks. prałat Janasik, audytor „Roty” w Rzymie.

Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski — Bohdan Mieczysław

Lepecki, dyrektor biura w Prez. Rady Ministrów.

Złotym Krzyżem Zasługi: gen brygady Kazimierz Sawicki i ks. dziekan Stanisław Sinkowski, (dziekan Wojsk Polskich) w Toruniu.

Złoty krzyż zasługi na piersiach bezrękiego żołnierza

GRUDZIĄDZ. Po nabożeństwie w kościele garnizonowym w Grudziądzu za spójność duszy śp. Marszałka Piłsudskiego, odbyło się udekorowanie 23 oficerów i podoficerów garnizonu grudziądzkiego Złotymi Krzyżami Zasługi. Dekoracji dokonał p. gen. Sawicki. Wśród, tych którzy udekorowani zostali, był również chor. Łuczak. Kiedy na jego piersiach zawieszono Złoty Krzyż Zasługi, nie mógł salutować jak na żołnierza przystało, choć jest żołnierzem z krwi i kości. Nie mógł bo... stracił niedawno obydwie dłonie. Ten bohaterski żołnierz, którego męstwo podkreślone jest w historii bohaterskich walk Dywizji Pomorskiej, uległ na poligonie w Grupie podczas ćwiczeń z granatami ręcznymi

wypadkowi. Widząc, że jeden z żołnierzy naraża się na niebezpieczeństwo, podbiegł ku niemu by go ratować. W tym momencie granat wybuchł a chor. Łuczak utracił wskutek tego obydwie dłonie.

Jak wielką popularnością cieszy się chor. Łuczak w Grudziądzu nie tylko wśród sfer wojskowych, ale również ludności cywilnej, dowodzi fakt, że wiadomość, nie wiadomo czy ścisła, jakby chor. Łuczak otrzymał miał protezy i nadal nosić sztandar pułkowy, wywołała radość wśród tych, którzy go znają. Wierzymy, że otrzyma protezy, ale wykluczonym jest, by nadal pełnił służbę wojskową.

Moment dekoracji tego żołnierza wzruszył wszystkich.

Bomba na odczycie ks. Trzeciaka

WARSZAWA. W sali Resursy Obywatelskiej odbył się odczyt ks. Trzeciaka w ramach zebrania tow. opieki nad zwierzętami. — W pewnej chwili rozległ się brzęk tłuczonych szyb. Okazało się, że z podwórza jakiś nieznany osobnik rzucił na salę bombę cuchnącą, która wybiła szybę, ale sama spadła na podwórze. Z obecnych na sali nikt nie odniósł szwanku.

Otwarcie wystawy dzieł Wojciecha Kossaka

KATOWICE. — W gmachu śląskiego urzędu wojewódzkiego w Katowicach odbyło się w obecności przedstawicieli władz z p. wojewodą Grażyńskim na czele, otwarcie wystawy jubileuszowej dzieł Wojciecha Kossaka. Wystawa, która gromadziła tłumy w Krakowie, Warszawie, Lwowie i Poznaniu, również i w Katowicach wzbudziła żywe zainteresowanie. Obejmuje ona około 100 prac batalistycznych.

Czyż kłopotując się równocześnie niezrównoważonym budżetem, możliwe byłoby wykonanie tych olbrzymich zadań?

Nowoczesne państwo ma tak trudne i skomplikowane stanowisko w regulacji stosunków gospodarczych — że, jeśli chce swe zadanie spełnić, musi samo mieć swe finanse uregulowane. Musi mieć spokój i swobodę działań, nie może przeżywać równocześnie kłopotów i trosk deficytowych. Może swą misję regulatora stosunków gospodar-

czych w kraju wtedy naprawdę wypełnić, gdy jego własny „dochód żyje z rochodem w zgodzie”.

I dopiero wtedy może kierować krokiem „szeregów, prowadzonych jedną wolą, ku jednemu celowi”.

Z tego też stanowiska trzeba patrzeć na fakt wymalowania wreszcie równowagi budżetowej w państwie.

We wskazaniach Marszałka Śmigłego-Rydza znajdujemy wyraz przeświadczenia, że „znajdzie się droga

wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, znajdzie się droga, która nas doprowadzi do wyzwolenia sił moralnych i twórczych w narodzie, do skupienia ich, do wytworzenia nowych wartości.”

Na tę drogę mstepujemy, doprowadzimy gospodarkę i finanse państwa do równowagi.

Jest to wielka zdobycz i wielkie ułatwienie w marszu do wielkich celów, które nam przysmiecają.

